28RS0004-01-2019-005706-62

у\д № 1-798/1 

9

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Благовещенск 03 сентября 2019 года

Благовещенский городской суд Амурской области в составе:

председательствующего - судьи Крюкова А.С.,

при секретаре Бурниной Ю.Н.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника Благовещенского транспортного прокурора Сипачева А.А.,

защитника – адвоката Сафронова Д.В., представившего удостоверение № 522 и ордер № 1116 от 30 августа 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, *** года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, в браке не состоящего, имеющего ребенка *** г.р., зарегистрированного по адресу: ***, проживающего по адресу: ***, несудимого, в отношении которого избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 23 марта 2019 года, следуя преступному умыслу, направленному на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и Психотропных веществах» от 08.01.1998 года № 3-ФЗ, в период с 14 часов 00 минут до 14 часов 10 минут местного времени, находясь на участке местности, расположенном в 350 метрах в юго-восточном направлении от административного здания, расположенного по адресу: 

<

...> и в 280 метрах в северо- восточном направлении от административного здания, расположенного по адресу 

<

...>, собрал верхушечные части дикорастущей конопли.

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, находясь на участке местности, расположенном в 350 метрах юго-восточном направлении от административного здания, расположенного по адресу 

<

...> и в 280 метрах в северо-восточном направлении от административного здания, расположенного по адресу 

<

...>, в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 40 минут местного времени 23 марта 2019 года, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, умышленно, незаконно, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года № З-ФЗ, изготовил из собранной дикорастущей конопли путем экстракции растворителем наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой не менее 3,3 грамма, относящееся к значительному размеру, которое смешал с табаком, после чего часть изготовленного наркотического средства употребил путем курения.

Изготовленное наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 3,3 грамма, относящееся к значительному размеру, в смеси с табаком ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, умышленно, незаконно хранил как при себе, так и в иных местах: при себе в период времени с 14 часов 40 минут местного времени 23 марта 2019 года до 21 часа 00 минут местного времени 23 марта 2019 года; по месту жительства в доме № 43, переулка Сухой, города Свободный Амурской области с 21 часа 00 минут местного времени 23 марта 2019 года до 03 часов 00 минут местного времени 27 марта 2019 года,; при себе с 03 часов 00 минут местного времени 27 марта 2019 года до момента пресечения его преступных действий сотрудниками полиции на входном контроле в здании аэровокзального комплекса г. Благовещенск, по адресу: г. Благовещенск, п. Аэропорт, 12, в 05 часов 22 минуты местного времени 27 марта 2019 года путем изъятия из кармана куртки, надетой на нем, находящегося при нем наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), в смеси с табаком, постоянной массой наркотического средства в смеси 3,3 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228-1 и 229 УК РФ» относится к значительному размеру.

Уголовное дело рассмотрено в отсутствие подсудимого ФИО1 в соответствии с ч.4 ст. 247 УПК РФ. 

Из оглашенных показаний ФИО1, данных в ходе дознания 04 апреля 2019 года в качестве подозреваемого, в присутствии защитника, следует, что свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ он признает полностью, он проживает по указанному адресу в ***, совместно с НЮ. Дом, в котором он проживает, принадлежит ей на праве собственности. В настоящее время он имеет временную регистрацию в ***. Официально не женат, имеет сына АО, *** года рождения, с которым постоянно общается, отправляет деньги на содержание сына, по возможности проводит с ним время. Отношения у него с сыном и бывшей супругой хорошие. Работает в авторемонте в ИП ВВ в ***, ***. На учете у врача психиатра и нарколога никогда не состоял. Травм головы не было. В 2013 году был судим по ст. 326 УК РФ, приговорен к штрафу 5000 рублей, штраф он выплатил полностью в тот же год. Имеет водительское удостоверение на управление автомобилем, прав на управление маломерными судами не имеет. Заграничный паспорт не имеет. Наркотические средства, производные конопли употребляет очень редко, наркотической зависимости у него нет. Попробовал наркотическое средство первый раз около года назад, состояние наркотического опьянения действует на него успокаивающе, расслабляющее. 23 марта 2019 г он приехал по личным делам в г. Благовещенск на рейсовом автобусе. Сделав свои дела, он решил сходить на Астрахановские луга г. Благовещенска, чтобы там нарвать дикорастущей конопли и изготовить из нее наркотическое средство гашишное масло для личного употребления, ранее он бывал на Астрахановских лугах г. Благовещенска и видел там дикорастущую коноплю. Перед тем как пойти на луга, он приобрел в магазине небольшую бутылку растворителя. Около 14 часов 00 минут местного времени 23.03.2019 года проходя по грунтовой дороге, от улицы Пограничной г. Благовещенска в сторону реки Зея, он увидел дикорастущий куст конопли, решил сорвать коноплю и приготовить из нее наркотическое средство для личного употребления. Прошел к месту произрастания конопли и в карман, надетой на нем куртки, собрал верхушки растений конопли. Время сбора у него заняло около 10 минут, примерно с 14 часов 00 минут до 14 часов 10 минут 23.03.2019 года. Далее на том же месте, где он нарвал коноплю, он нашел жестяную банку и решил там же изготовить наркотическое средство гашишное масло из собранной конопли. Он огляделся по сторонам, убедился, что за ним никто не наблюдает, и начал готовить наркотическое средство гашишное масло, чтобы использовать его для собственного употребления. В жестяную банку он налил имевшийся у него растворитель, коноплю погрузил в растворитель и стал вымачивать траву в растворителе. Бутылку из-под растворителя он выкинул в сторону. Когда растворитель окрасился в зеленый цвет, он отжал коноплю в ту же жестяную банку, после чего жмых конопли он выкинул куда-то в сторону, куда именно, не помнит. Убедившись, что никого рядом нет, он развел костер при помощи деревянного хвороста. Банку с полученной жидкостью он поставил на угли, и выпаривал жидкость. Через несколько минут жидкость выпарилась и на дне банки образовалась маслянистая жидкость, т.е наркотик - гашишное масло. В получившее вещество он выкрошил табак из нескольких сигарет и перемешал, таким образом, получил наркотическое средство «химка». Получившееся наркотическое средство он собрал в три пустые гильзы от сигарет, а оставшуюся смесь наркотического вещества с табаком завернул в сверток из плотной бумаги, который поместил в полимерный пакет и положил в карман надетой на нем куртки, туда же положил две сигареты с «химкой». Там же на месте изготовления наркотического средства он выкурил одну сигарету, забитую смесью из наркотического средства и табака. Жестяную банку он выбросил. Процесс изготовления наркотического средства у него занял около 30 минут, т.е. с 14 часов 10 минут до 14 часов 40 минут 23.03.2019 года. После этого он вернулся в г. Благовещенск и вечером на рейсовом автобусе уехал в г. Свободный Амурской области. Ранее при объяснении он сказал, что наркотическое средство он изготовил в г. Свободный, так он сказал, потому что был взволнован и растерян. При допросе он решил рассказать всю правду, содействовать дознанию. 23.03.2019 года около 21 часа 00 минут местного времени придя домой по адресу: 

<

...>. он снял одежду, куртку, в кармане которой находилось изготовленное им наркотическое средство, он повесил в холодный коридор дома. Больше он эту куртку не надевал, наркотическое средство из кармана куртки не доставал, о том, что оно у него имеется, никому не говорил. 26 марта 2019 г. его знакомый предложил ему слетать в г. Москва, чтобы там купить автомобиль и пригнать его своим ходом назад в Амурскую область. Он согласился с предложением. 26.03.2019 г. его знакомый приобрел билеты на самолет в г. Москва из аэропорта г. Благовещенск. 27 марта 2019 года утренним рейсом ему надо было вылетать самолетом из аэропорта г. Благовещенск в г. Москва. 27 марта 2019 года в 03 часа 00 минут местного времени он стал собираться в поездку, при этом он решил взять ранее изготовленное им наркотическое средство с собой. Он надел куртку, в кармане которой находился пакет, в котором лежал бумажный сверток с наркотическим средством «химкой» и двумя сигаретами, забитыми «химкой», взял свои вещи, вышел из дома и поехал на такси со знакомым в аэропорт г. Благовещенск. Около 05 часов 20 минут местного времени 27.03.2019 г. он прибыл в аэропорт г. Благовещенск. Пройдя в здание аэровокзала на входе, он положил свою сумку с вещами на ленту сканера, выложил из карманов металлические предметы и прошел через рамку сканера. Когда он прошел рамку сканера, к нему подошла собака, как он понял служебная, потому что вместе с собакой подошел мужчина в форме. Собака обнюхала его, потом села рядом с ним. Затем к нему подошел сотрудник полиции в форме, представился, предъявил служебное удостоверение и пояснил, что, так как служебная собака учуяла специфический запах, исходящий от его вещей, то он подозревается в совершении административного правонарушения, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, в связи с чем, будет произведен его личный досмотр и досмотр его вещей в присутствии понятых. Он заволновался, т.к. знает, что за хранение наркотических средств предусмотрена уголовная ответственность. Были приглашены два мужчины, сотрудники аэропорта, которых ему представили в качестве понятых. Сотрудник полиции разъяснил ему и понятым порядок проведения личного досмотра, права, ответственность участвующих лиц, цель данного мероприятия. После чего сотрудник полиции спросил, имеет ли он при себе запрещенные предметы и вещества, такие как наркотики, оружие и боеприпасы. Он не стал скрывать и сказал, что у него при себе находится наркотическое вещество «химка». Сотрудник полиции приступил к его личному досмотру и в кармане надетой на нем куртки обнаружил полимерный пакет, в котором находился бумажный сверток со смесью наркотического вещества с табаком. Изъятый сверток сотрудник полиции развернул и показал его содержимое всем присутствующим. После чего сотрудник полиции, изъятый пакет со свертком с наркотическим средством поместил в полимерный пакет, который в горловине перевязал нитью, концы нити вывел на бумажную бирку с надписью о содержимом, и оклеил бумажной наклейкой с оттиском мастичной печати, на которой он и понятые поставили свои подписи. Далее в ходе его личного досмотра в том же кармане, надетой на нем куртки сотрудник полиции обнаружил и изъял две сигареты, забитые наркотическим веществом «химкой». Изъятые сигареты так же были показаны присутствующим при досмотре и упакованы в другой полимерный пакет, который был опечатан аналогичным способом. По поводу обнаруженного и изъятого, он пояснил, что изъятое у него вещество является наркотиком «химкой», которое он хранил для личного употребления. В ходе досмотра был составлен протокол личного досмотра, в котором, после ознакомления, он и понятые расписались. После этого сотрудник полиции попросил всех пройти в служебное помещение, расположенное на первом этаже аэропорта г. Благовещенска. Все, кто участвовал в его личном досмотре, прошли в служебное помещение, где в присутствии тех же понятых, был проведен еще один его личный досмотр, в ходе которого у него были изъяты смывы с кистей рук. Смывы производились ватным тампоном, предварительно смоченным в растворителе. Ватный тампон со смывами с его рук был упакован в прозрачный полимерный пакет, и опечатан биркой с пояснительной надписью и бумажной наклейкой с печатью, где понятые и он, поставили свои подписи. Образец чистого ватного тампона, также смоченный в растворителе, упаковали таким же образом в другой полимерный пакет. По данному факту был составлен протокол личного досмотра, в котором после его ознакомления он, и понятые расписались. Изъятое наркотическое средство он собирался использовать только для личного употребления. Кому-либо сбывать наркотик или угощать им он не собирался (л.д. 34-38).

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 15 апреля 2019 года, с 15 часов 00 минут до 19 часов 45 минут местного времени с участием подозреваемого ФИО1, защитника Прозорова А.Н. без участия понятых, согласно ч. 1.1 ст. 170 УПК РФ, была произведена проверка показаний подозреваемого ФИО1, которой было установлено место, где 23.03.2019 года в период с 14 часов 00 минут до 14 часов 10 минут местного времени он собрал дикорастущую коноплю и в том же месте изготовил наркотическое средство масло гашишное масло. Изготовление наркотического средства заняло у него около 30 минут, т.е. с 14 часов 10 минут до 14 часов 40 минут местного времени 23.03.2019 года. Указанное ФИО1 место представляет собой участок местности, рядом с грунтовой дорогой, на котором произрастают различные кусты и дикорастущая трава, имеет географические координаты: 50.340192 гр. северной широты, 127.599454 гр. Восточной долготы и расположено в 350 метрах в юго-восточном направлении от административного здания, расположенного по адресу 

<

...> и в 280 метрах в северо-восточном направлении об административного здания, расположенного по адресу 

<

...>. Так же проверкой установлено место, где он хранил изготовленное им наркотическое средство с 21 часа 00 минут местного времени 23.03.2019 года до 03 часа 00 минут местного времени 27.03.2019 г. Местом хранения изготовленное им наркотического средства является одноэтажный частный дом, расположенный по адресу: ***. К протоколу прилагаются план схемы, фототаблица (л.д. 80-86).

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 в судебном заседании подтверждена следующими исследованными доказательствами.

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных в ходе дознания 09 апреля 2019 года, и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что 27 марта 2019 года он находился на смене в аэропорту г. Благовещенска. В его обязанности входит охрана общественного порядка в здании аэровокзального комплекса и на территории аэропорта г. Благовещенск, проведение предполетного досмотра пассажиров и багажа. Около 05 часов 20 минут местного времени он осуществлял охрану общественного порядка в зале регистрации, на первом этаже аэровокзального комплекса аэропорта г. Благовещенск. При несении службы по охране общественного порядка в зале аэропорта г. Благовещенск, на входном контроле находился инспектор-кинолог Благовещенского ЛО МВД России на транспорте лейтенант полиции Свидетель №4 со служебной собакой Вито. Он обратил внимание, как служебная собака Вито подошла к мужчине, прошедшему рамку сканера на входе в аэровокзальный комплекс и стала его обнюхивать, после чего села рядом с ним. Свидетель №4 находился рядом с мужчиной и попросил его так же подойти, так как служебная собака своим сигнальным поведением указала, что у мужчины могут при себе находиться наркотические средства. Он подошел к мужчине, представился, предъявил служебное удостоверение, попросил его представиться и сообщил, что, так как служебная собака учуяла специфический запах, исходящий от его вещей, то он подозревается в совершении административного правонарушения, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. Были приглашены два сотрудника аэропорта в качестве понятых. Он представил понятых мужчине и попросил того представиться, тог назвал себя как ФИО1, предъявил паспорт. Он еще раз пояснил, что служебная собака Вито указала на ФИО1, чем вызвала подозрение о возможном нахождении при гражданине ФИО1 наркотических средств, в связи с чем будет проведен личный досмотр ФИО1 Перед проведением личного досмотра гражданина, понятым и досматриваемому лицу были разъяснены права и обязанности участвующих при досмотре. ФИО1 было предложено выдать запрещенные к свободному обороту вещества и предметы, такие как наркотики, оружие и боеприпасы, если таковые у него при себе имеются. ФИО1 сказал, что у него при себе имеется наркотическое вещество «химка». Он приступил к личному досмотру ФИО1 В ходе досмотра, в наружном кармане куртки надетой на ФИО1 был обнаружен полимерный пакет, в котором находился сверток из плотной бумаги. Сверток был развернут, и содержимое свертка было продемонстрировано всем присутствующим. В свертке находилось вязкое вещество в смеси с табаком со специфическим запахом. Смесь вещества была снова завернута в бумажный сверток, помещена в полимерный пакет и упакована в другой полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой выведены на бумажную бирку с пояснительной надписью и опечатаны бумажной наклейкой с оттиском мастичной печати. На бумажной наклейке понятые и ФИО1 расписались. Далее в ходе личного досмотра в том же кармане куртки, надетой на ФИО1, были обнаружены две папиросы, набитые смесью вещества со специфическим запахом, которые тоже были изъяты, помещены в полимерный пакет, который был опечатан аналогичным способом. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО1 пояснил, что данное вещество является наркотиком «химкой», которое он хранил для личного употребления. Был составлен протокол личного досмотра ФИО1, в котором, после ознакомления, все участвующие расписались. Инспектором - кинологом Свидетель №4 также был составлен акт о применении служебной собаки. Затем всем было предложено пройти в служебное помещение полиции в аэропорту г. Благовещенска. В служебном помещении полиции с участием тех же понятых ФИО2 был проведен еще один личный досмотр гp. ФИО1, в ходе которого, были изъяты смывы с его рук. Смывы проводились с помощью ватных тампонов и растворителя. Один чистый тампон был смочен в растворителе и упакован в полимерный пакет, который был опечатан должным образом. Вторым ватным тампоном, смоченным в растворителе, были произведены смывы с обеих рук ФИО1, этот ватный тампон также был упакован в полимерный пакет и опечатан должным образом. Был составлен протокол личного досмотра ФИО1, в котором участвующие расписались (л.д. 71-73).

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данных в ходе дознания 08 апреля 2019 года, и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что 27 марта 2019 года с 04 часов 25 минут местного времени он совместно со служебной собакой по кличке «Вито» находился в зале первого этажа аэровокзального комплекса г. Благовещенск. Служебная собака применялась при обследовании пассажиров и багажа на предмет обнаружения наркотических средств, на поиск которых Вито специально обучена. Служебная собака Вито вела активный последовательный поиск, на входном контроле аэровокзального комплекса, тщательно обнюхивала входивших людей и имеющиеся при них личные вещи. Около 05 часов 20 минут служебная собака своим сигнальным поведением (посадкой) указала на карман куртки гражданина, который прошел рамку интроскопа, то есть ткнула носом в карман куртки, надетой на нем, и села рядом с данным гражданином. Он сразу понял, что собака обнаружила запрещенное вещество. Он подошел к гражданину и попросил подойти находящегося в зале аэропорта старшего инспектора СО ООП ЛПП в а/п г. Благовещенск капитана полиции Свидетель №3, пояснив, что собака указала сигнальным поведением на мужчину, т.е. у того при себе могут находиться наркотические вещества. Свидетель №3 подошел к мужчине, они представились, предъявили удостоверения. Были приглашены два работника аэропорта Благовещенск в качестве понятых. Мужчине предложено было представиться, тот представился как ФИО1. Далее Свидетель №3 всем пояснил, что служебная собака указала на ФИО1, как на человека, при котором могут находиться наркотические вещества, поэтому будет проведен личный досмотр ФИО1 в присутствии понятых. Перед проведением личного досмотра присутствующим были разъяснены их права, обязанности, порядок проведения данного мероприятия. После чего ФИО1 был задан вопрос, имеет ли он при себе запрещенные к обороту в РФ предметы и вещества, такие как наркотики, оружие, боеприпасы, и если таковые имеются выдать их. ФИО1 ответил, что в кармане его куртки, находится наркотик «химка». Затем был проведен личный досмотр гражданина ФИО1 В ходе досмотра, в правом кармане надетой на нем куртки был обнаружен и изъят полимерный пакет с бумажным свертком с веществом темного цвета со специфическим запахом. Содержимое изъятого свертка было продемонстрировано всем присутствующим, в свертке находилась смесь маслянистого вещества с табаком, после чего бумажный сверток с веществом был помещен в первоначальный полимерный пакет, который был помещен в другой полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой выведены на бумажную бирку с пояснительной надписью и опечатаны бумажной наклейкой с оттиском мастичной печати. На бумажной наклейке понятые и ФИО1 расписались. Затем в том же кармане куртки у ФИО1 были обнаружены и изъяты две сигареты, заполненные веществом со специфическим запахом, которые тоже были упакованы в пакет и опечатаны надлежащим способом. По поводу изъятого, ФИО1 в присутствии понятых, пояснил, что изъятый у него наркотик «химку» он хранил для личного употребления без цели сбыта. Был составлен протокол личного досмотра ФИО1 в котором было отражено изъятое и пояснения ФИО1 Участвующие в досмотре в протоколе расписались. Далее сотрудники полиции. ФИО1 и понятые направились в служебное помещение полиции, а он (ИИ) со служебной собакой Вито продолжил несение службы в аэровокзальном комплексе г. Благовещенск, по окончании работы им был составлен акт о применении служебной собаки (л.д. 69-70).

Из показаний свидетеля Свидетель №5, данных в ходе дознания 09 апреля 2019 года, и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что 27 марта 2019 года он находился на смене в аэропорту г. Благовещенска. В его обязанности входит охрана общественного порядка в здании аэровокзального комплекса г. Благовещенск. Около 05 часов 20 минут местного времени он находился, на первом этаже аэропорта г. Благовещенск в форменной одежде. Так же в зале аэропорта г. Благовещенск находился инспектор-кинолог Благовещенского ЛО МВД России на транспорте лейтенант полиции ИИ со служебной собакой Вито. ИИ со служебной собакой работали на входе в аэропорт. Собака Вито обнюхивала вещи и одежду людей, входящих в аэропорт. Возле одного из мужчин, проходящих рамку интроскопа, служебная собака села на пол. К мужчине подошел кинолог и попросил подойти старшего инспектора СО ООП ЛПП в а/п г. Благовещенск капитана полиции Свидетель №3, представился, предъявил служебное удостоверение, затем пригласил к стойке входного досмотра двух работников аэропорта и его (Свидетель №5). Он подошел к мужчине, представился, предъявил удостоверение. Свидетель №3 представил подошедших работников аэропорта как понятых, и попросил мужчину представиться. Мужчина назвался как ФИО1. Затем Свидетель №3 сказал, что служебная собака своим сигнальным поведением: обнюхиванием и тем, что она села рядом с мужчиной, указала, что у мужчины могут при себе находиться наркотические средства, поэтому будет проведен личный досмотр гр. ФИО1 Затем ФИО1 был задан вопрос, имеются ли у него при себе запрещенные предметы и вещества, такие как оружие, наркотики, боеприпасы. На что тот ответил, что у него при себе находится наркотическое вещество «химка». Свидетель №3 приступил к личному досмотру ФИО1, и в боковом кармане куртки, надетой на ФИО1, обнаружил полимерный пакет, в котором находился бумажный сверток, который был изъят, развернут для обозрения всеми присутствующими. В бумажном свертке находилось маслянистое вещество, смешанное с табаком со специфическим запахом. Далее вещество, смешанное с табаком было завернуто в тот же бумажный сверток и полимерный пакет и помещено в другой полимерный пакет, который в горловине был перевязан нитью, концы нити выведены на бумажную бирку с надписью и опечатаны бумажной наклейкой с оттиском мастичной печати. Продолжая личный досмотр ФИО1, в том же кармане Свидетель №3 обнаружил две папиросы, набитые веществом со специфическим запахом. Эти папиросы гак же были изъяты, упакованы в полимерный пакет, опечатаны надлежащим образом. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО1 пояснил, что данное вещество является наркотиком «химкой», которое он хранил для личного употребления. Свидетель №3 составил протокол личного досмотра ФИО1, где все участвующие расписались. Затем все прошли в служебное помещение полиции в аэропорту г. Благовещенска. В служебном помещении полиции им с участием тех же понятых, с помощью ватных тампонов и растворителя, были произведены смывы с кистей обеих рук ФИО1 Для чего он смочил образец чистого ватного тампона в растворителе, и упаковал его в прозрачный полимерный пакет, горловину которого обвязал нитью, концы которой вывел на бумажную бирку с пояснительной надписью и опечатал бумажной наклейкой с оттиском мастичной печати. На бумажной наклейке участвующие в личном досмотре ФИО1 расписались. Тампон со смывами с рук ФИО1 так же был упакован в прозрачный полимерный пакет, который был им (ФИО2) опечатан аналогичным образом. По факту произведенных смывов с рук ФИО1 он составил протокол личного досмотра, с которым понятые и гр. ФИО1 ознакомились и в котором расписались (л.д. 74-75).

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных в ходе дознания 10 апреля 2019 года, и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что 27 марта 2019 года он находился в аэропорту г. Благовещенска. В его обязанности входит контроль за авиационной безопасностью в аэропорту г. Благовещенск. Около 05 часов 20 минут местного времени к нему обратился сотрудник полиции и пригласил участвовать в качестве понятого при производстве досмотра гражданина на предмет обнаружения наркотических средств. Он подошел к столу, расположенному возле рамки интроскопа, на входном контроле в аэровокзальный комплекс г. Благовещенск. Возле стола находился ранее незнакомый ему мужчина, еще один сотрудник полиции в форме и служебная собака. Так же был приглашен в качестве понятого еще один сотрудник аэропорта. Сотрудник полиции сообщил, что служебная собака указала на присутствующего мужчину своим сигнальным, показав, что у того при себе могут находиться наркотические средства, в связи с чем гражданин подозревается в правонарушении и у него будет проведен личный досмотр. Их представили как понятых. Мужчину попросили представиться, он назвался как ФИО1. Перед началом проведения личного досмотра сотрудник полиции ему, второму понятому и мужчине разъяснил права, обязанности, порядок и цель проведения личного досмотра. Перед началом проведения личного досмотра гражданина ФИО1 сотрудник полиции предложил ему выдать запрещенные к обороту предметы и наркотические вещества, если такие у него имеются. ФИО1 на это ответил, что у него при себе имеется наркотическое средство «химка». Сотрудник полиции стал проводить досмотр гражданина, и в кармане куртки, надетой на ФИО1, обнаружил небольшой полимерный пакет, в котором находился сверток из плотной бумаги. Сотрудник полиции развернул сверток и он увидел, что в свертке была смесь из маслянистого вещества в смеси с частицами табака, смесь имела неприятный запах. Сотрудник полиции смесь снова завернул в бумажный сверток, положил в пакет, г де он ранее лежал, сообщил, что обнаруженное будет изъято и все это упаковал в полимерный пакет, горловина пакета была перевязана нитью, концы нити выведены на бумажную бирку с надписью о содержимом, и оклеена бумажной наклейкой с оттиском мастичной печати, на которой ФИО1, и они поставили свои подписи. Сотрудник полиции продолжил досмотр, и в том же кармане обнаружил две сигареты, заполненные веществом похожим на то, что было в бумажным свертке, с таким же запахом. Эти две сигареты сотрудник полиции тоже изъял и упаковал в другой пакет, который тоже перевязал нитью и опечатал биркой с печатью. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО1 пояснил, что обнаруженная смесь в свертке и сигаретах является наркотическим средством «химка», и все это он хранил для собственного употребления. По данному факту был составлен протокол, в котором после его ознакомления все присутствующие расписались. После чего, всем было предложено пройти служебное помещение полиции в аэропорту г. Благовещенска, где в присутствии него, второго понятого, сотрудник полиции у гр. ФИО1 протоколом личного досмотра изъял, смоченный в растворителе ватный тампон со смывами кистей рук. Ватный тампон со смывами рук доставленного был помещен в прозрачный полимерный пакет и опечатан биркой с пояснительной надписью и оттиском печати, где расписались все участвующие лица. Контрольный образец ватного тампона, смоченный в растворителе, гак же был помещен в прозрачный полимерный пакет и опечатан биркой с пояснительной надписью и оттиском печати, где расписались все участвующие лица. В ходе изъятия, смывов кистей рук ФИО1 был составлен протокол, в котором все участвующие лица, после ознакомления, расписались (л.д. 76-77).

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных в ходе дознания 11 апреля 2019 года, и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что 27 марта 2019 года он находился в аэропорту г. Благовещенска. Около 05 часов 20 минут местного времени он был приглашен сотрудником полиции в качестве понятого при производстве личного досмотра гражданина, подозреваемого в незаконном хранении наркотиков. Он и еще сотрудник САБ аэропорта, тоже приглашенный как понятой, подошли к столу досмотра на входе в аэропорт Благовещенск. Возле стола стоял мужчина и сотрудник полиции со служебной собакой. Сотрудник полиции сообщил, что служебная собака указала на мужчину, поэтому есть основания предполагать, что у него могут быть наркотики при себе, поэтому будет проведен досмотр мужчины в нашем присутствии как понятых. Сотрудник полиции сообщил, что у участвующих есть права и обязанности и рассказал, какие именно, потом попросил мужчину назвать себя. Мужчина представился как ФИО1. Сотрудник полиции спросил у ФИО1, имеются ли у него запрещенные предметы, на что тот сказал, что у него есть наркотик «химка». Сотрудник полиции начал досматривать гражданина, и в кармане надетой на нем куртки, обнаружил сверток из бумаги в полимерном пакете. Когда сверток был развернут, он увидел в нем вещество темного цвета с крупинками табака, с резким запахом. Сотрудник полиции сверток с веществом изъял, завернул в полимерный пакет и все это положил в другой пакет, который завязал нитью, исключив доступ к содержимому пакета и опечатав концы нити биркой с печатью. Потом в том же кармане сотрудник полиции обнаружил две сигареты, заполненные веществом, похожим на то, что было в бумажным свертке, с таким же запахом. Эти две сигареты сотрудник полиции тоже изъял и упаковал в другой пакет, который тоже перевязал нитью и опечатал биркой с печатью. ФИО1 сказал, что все изъятое содержит наркотик «химка», и он хранил наркотик для себя. Сотрудник полиции составил протокол, с которым все ознакомились и подписали протокол. Потом в том же составе они прошли в служебное помещение полиции в аэропорту г. Благовещенск, где у ФИО1 изъяли смывы с рук ватным тампоном, смоченным в растворителе, который упаковали в пакет и опечатали, при этом чистый тампон, смоченный в растворителе тоже упаковали в отдельный пакет и опечатали. Об изъятии смывов у ФИО1 тоже был составлен протокол, который все прочитали и расписались в нем (л.д. 78-79).

Согласно протоколу личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, составленного 27 марта 2019 года в период времени с 05 часов 22 минут до 05 часов 57 минут старшим инспектором СОООП ЛПП в аэропорту г. Благовещенска, капитаном полиции Свидетель №3, на входном контроле АВК г. Благовещенск. Амурская обл. г. Благовещенск п. Аэропорт, 12. Из протокола следует, что в присутствии понятых Свидетель №1 и Свидетель №2, произведен личный досмотр и изъятие вещей находящихся при ФИО1. *** г.р., проживающем - ***. На вопрос, имеются ли у него запрещенные предметы и вещества, ФИО1 пояснил, что при нем находится наркотическое вещество «химка». В ходе производства личного досмотра ФИО1 обнаружено и изъято: с правого бокового кармана куртки, надетой на нем, извлекается полимерный пакет с бумажным свертком, в котором находится смесь вязкого вещества с табаком с характерным запахом. Пакет с бумажным свертком помещается в полимерный пакет, горловина которого обвязывается нитью и опечатывается биркой с пояснительной надписью и оттиском печати «Для пакетов» линейное отделение полиции в аэропорту г. Благовещенска МВД РФ. После чего из этого кармана куртки извлекается две папиросы кустарного производства. Данные папиросы изымаются и помещаются в пакет, горловина которого обвязывается нитью и опечатывается биркой с пояснительной надписью и оттиском печати «Для пакетов» линейное отделение полиции в аэропорту г. Благовещенска МВД РФ. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что изъятое у него вещество является «химкой», которую он хранил для личного употребления. Замечаний и дополнений от присутствующих не поступило. Протокол личного досмотра, досмотра и изъятия вещей, находящихся при физическом лице, заверен подписями понятых, досматриваемого и сотрудника полиции, составившего протокол (л.д. 10).

Согласно протоколу личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, составленного 27 марта 2019 года в период времени с 06 часов 20 минут до 06 часов 40 минут полицейским ППСП ЛПП в аэропорту г. Благовещенска, прапорщиком полиции ФИО2 в служебном помещении аэропорта г. Благовещенск п. Аэропорт. 12. Из протокола следует, что в присутствии понятых Свидетель №1 и Свидетель №2, произведен личный досмотр и изъятие вещей находящихся при ФИО1, *** г.р., проживающем - ***. В ходе проведения личного досмотра у гр. ФИО1 были произведены смывы с рук при помощи ватного тампона, смоченного в растворителе. Контрольный ватный тампон, смоченный в растворителе, был помещен в полимерный пакет и опечатан бумажной наклейкой с оттиском печати «Для пакетов» линейное отделение полиции в аэропорту г. Благовещенска МВД РФ. где расписались все участвующие лица. Тампон со смывами с рук ФИО1 был упакован в полимерный пакет и опечатан биркой с оттиском печати «Для пакетов» линейное отделение полиции в аэропорту г. Благовещенска МВД РФ, где расписались все участвующие лица. Замечаний и дополнений от присутствующих не поступило. Протокол личного досмотра заверен подписями понятых, досматриваемого и сотрудника полиции, составившего протокол (л.д. 11).

Согласно постановлению о допуске к материалам уголовного дела в качестве доказательств иных документов, которым 18 апреля 2019 года допущены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве доказательств: Протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице ФИО1, составленный 27.03.2019 года, которым у него изъято наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с частицами курительной соломки (табака), находившееся в свертке и двух сигаретах; Протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице ФИО1, составленный 27.03.2019 года, которым у него изъяты смывы с рук (л.д. 67-68).

Согласно справке об исследовании № 51-СХ от 28.03.2019 года, вещество (массой 6,90 г. 0,98 г. и 1,07 г. на момент проведения исследования), изъятое 27.03.2019 года у гр. ФИО1, является смесью частиц стандартной курительной соломки (табака), с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), включенным в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства российской Федерации от 30.06.1998 года № 681. Постоянная масса наркотического средство - масла каннабиса (гашишного масла) в объектах исследования №1, №2. №3 составляет 2,55 г. 0,36 г. и 0,39 г. соответственно. Общей массой - 3,3 г. В процессе исследования использовано по 0.16 г. смеси от каждого объекта исследования. Объекты исследования №2, №3 переупакованы в два фольгированных свертка (л.д. 20-22).

Согласно заключению эксперта № 140-ЭХ от 01.04.2019 года, вещество (массой 6,74 г., 0,82 г. и 0,91 г. на момент проведения исследования), изъятое 27.03.2019 года у гр. ФИО1 в ходе личного досмотра, является смесью частиц стандартной курительной соломки (табака), с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), включенным в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства российской Федерации от 30.06.1998 года№ 681. Постоянная масса наркотического средство - масла каннабиса (гашишного масла) в объектах исследования №1, №2, №3 составляет 2,49 г. 0,30 г. и 0,33 г. соответственно. Общей массой - 3,12 г. Масло каннабиса (гашишное масло) - это наркотическое средство, получаемое из частей растений любых видов и сортов конопли путем извлечения (экстракции) различными растворителями или жирами». В процессе исследования использовано - 0,16 г. смеси от каждого объекта исследования (л.д. 46-49).

Согласно заключению эксперта № 141-ЭХ от 01.04.2019 года, на ватном тампоне с наслоением серого цвета, (смывах с рук гр-на ФИО1, изъятых 27.03.2019 г. в ходе личного досмотра), обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах. На представленном ватном тампоне без видимых наслоений (контрольный смыв) наркотические средства, изготовляемые из конопли, не выявлены (в зоне чувствительности хромотографической пластинки «Sorbfil») (л.д. 51-52).

Согласно протоколу осмотра предметов и документов от 18 апреля 2019 года, осмотрены вещественные доказательства: Наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с частицами курительной соломки (табака), в бумажном свертке, изъятое 27.03.2019 года у гр. ЧА протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, упакованное в полимерный пакет; Наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с частицами курительной соломки (табака), находившееся в двух сигаретах, изъятое 27.03.2019 года у гр. ФИО1 протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, упакованное в два свертка из фольги и полимерный пакет; Ватный диск со смывами с рук и контрольный образца ватный диск, изъятые 27.03.2019 года у гр. ФИО1 протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, упакованные в полимерные пакеты (л.д. 58-61).

Согласно постановлению о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, 18 апреля 2019 года признаны и приобщены к настоящему уголовному делу в качестве вещественных доказательств: Наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с частицами курительной соломки (табака), в бумажном свертке, изъятое 27.03.2019 года у гр. ФИО1 протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, упакованное в полимерный пакет; Наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с частицами курительной соломки (табака), находившееся в двух сигаретах, изъятое 27.03.2019 года у гр. ФИО1 протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, упакованное в два свертка из фольги и полимерный пакет; Ватный диск со смывами с рук и контрольный образца ватный диск, изъятые 27.03.2019 года у гр. ФИО1 протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, упакованные в полимерные пакеты (л.д. 62-63).

Таким образом, оценив совокупность исследованных судом доказательств, суд пришел к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в совершении им преступления установлена. 

Выводы суда о виновности подсудимого ФИО1 основаны на показаниях самого ФИО1, данных им в ходе дознания, показаниях свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, совокупности других исследованных судом доказательств, которые полностью согласуются между собой и лишены существенных противоречий.

Показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, признает достоверными, поскольку свидетели предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, их показания последовательны, стабильны, согласуются между собой и другими доказательствами по делу, поэтому у суда нет оснований им не доверять.

Показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе дознания, суд также признает достоверными, поскольку его показания получены с соблюдением требований УПК РФ, не имеют существенных противоречий с совокупностью других доказательств по делу и соответствуют фактическим обстоятельствам, установленным судом.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст. 228 УК РФ - как незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, смягчающие наказание обстоятельства, состояние его здоровья, влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни его семьи.

ФИО1 не судим, по прежнему месту работы у ИП ВВ характеризуется положительно, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит.

Согласно заключению комиссии экспертов № 75 от 15 апреля 2019 года, ФИО1 наркоманией не страдает, в лечении от наркомании не нуждается (л.д. 54).

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает: полное признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в сообщении обстоятельств совершения преступления, которые органу дознания не были известны, наличие несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Учитывая данные о личности ФИО1, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, конкретные обстоятельства дела, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 путём назначения ему наказания в виде штрафа, размер которого определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения ФИО1 и его семьи.

Оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

Учитывая, что преступление, предусмотренное ч.1 ст. 228 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести, в связи с чем, вопрос о применении положений, предусмотренных ч.6 ст. 15 УК РФ обсуждению не подлежит.

В силу ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: наркотическое средство – масло каннабиса в смеси с табаком, массой 2,49 грамма, наркотическое средство – масло каннабиса в смеси с табаком, находящееся в двух сигаретах, массой 0,30 и 0,33 грамма, ватный диск со смывами с рук ФИО1, чистый ватный диск, – подлежат уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 8000 (восемь тысяч) рублей.

Назначенная ФИО1 сумма штрафа подлежит оплате по следующим реквизитам:

УФК по Амурской области (Благовещенский линейный отдел МВД РФ на транспорте), отделение Благовещенск, г. Благовещенск, р/с ***, л/с ***, ОКТМО 10701000, ИНН 

<

***>, КПП 2800101001, БИК 041012001, ОГРН 

<

***>, КБК 18811612000016000140.

Меру процессуального принуждения ФИО1 - обязательство о явке - отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – масло каннабиса в смеси с табаком, массой 2,49 грамма, наркотическое средство – масло каннабиса в смеси с табаком, находящееся в двух сигаретах, массой 0,30 и 0,33 грамма, ватный диск со смывами с рук ФИО1, чистый ватный диск, – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Благовещенский городской суд Амурской области в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осуждённый вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: А.С. Крюков